I – o crédito tributário relativo aos meses de janeiro a setembro de 2000 fora 
extinto  por  pagamento,  conforme  Documentos  de  Arrecadação  de  Receitas  Federais  (Darf) 
acostados à impugnação; 

II  –  a  base  de  cálculo  do mês  de  janeiro  de  2000  é  R$  1.078.977,92  (um 
milhão setenta e oito mil novecentos e setenta e sete reais e noventa e dois centavos) e não o 
valor apurado pela fiscalização (R$ 859.289,36); 

III – o crédito  tributário correspondente aos meses de  junho a novembro de 
1998  encontra­se  extinto  por  força  de  retenções  e  pagamentos  efetuados  pela  Diretoria  de 
Engenharia Naval,  em  conformidade  com  o  art.  64  da  Lei  nº  9.430,  de  27  de  dezembro  de 
1996; 

IV – o  saldo  relativo ao mês de  janeiro de 2000, no valor de R$ 16.000,80 
(dezesseis mil  reais e oitenta centavos) não pode prevalecer no  lançamento, pois encontra­se 
com a exigibilidade suspensa por ter sido incluído no Programa de Recuperação Fiscal (Refis) 
instituído pela Lei nº 9.964, de 2000, conforme art. 4º, § 4º, inc. II, dessa lei e art.

[...]

com  a  União  decorrentes  de  tributos  e  contribuições 
administrados  pela  Secretaria  da Receita Federal  com base na 
taxa referencial do Sistema Especial de Liqüidação e Custódia – 
Selic para títulos federais. 

Relativamente aos fatos geradores de janeiro de 2000, alegou­se que o saldo 
de R$ 16.000,80 (dezesseis mil  reais e oitenta centavos) apurado pela própria  recorrente está 
incluído  no  Refis.  Nesse  período,  a  fiscalização  apurou  valor  da  Cofins  menor  do  que  o 
apurado pela contribuinte e, deduzindo o pagamento de R$ 16.368,54 (dezesseis mil trezentos e 
sessenta e oito reais e cinquenta e quatro centavos), apurou para lançamento R$ 9.410,13 (nove 
mil quatrocentos e dez reais e treze centavos), que está incluído no Refis conforme tabela à fl. 
423 e Declaração Refis  à fl. 245. Portanto, deve ser cancelado o  lançamento relativo a esses 
fatos geradores. 

No que se refere à exigência da Cofins do período de fevereiro a setembro de

[...]

multa e juros de mora, e, dessa forma, considerando as informações prestadas pela fiscalização 
às fls. 423, voto pelo provimento parcial do recurso para, no período de janeiro a setembro de 
2000,  cancelar  o  crédito  tributário  no  valor  de  R$  860.516,23  (oitocentos  e  sessenta  mil 
quinhentos e dezesseis reais e vinte e três centavos) e a multa de ofício correspondente a esse 
valor cancelado, conforme tabela a seguir. 

Período de Apuração 

Ano­calendário 2000 

Valor Lançado (R$)  Valor Cancelado (R$)  Valor Mantido (R$) 

Janeiro  9.410,13  9.410,13  0,00